Reitera o requerimento nO
369/2014 de 21/08/2014

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

rnstituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento n° 480/2014
Autoria: Comissão de Saúde

i?-syell~ 1 1 ( ! I '

~ê 2>
Presidente

Ementa: Requer pedido de informação à Secretaria de Saúde do Município.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo Art. 116,
combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno e depois de ouvido o Plenário,
que este Poder Legislativo encaminhe nos termos § 2° do art. 19 da Lei Orgânica do
Município, pedido de informação a Secretaria de Saúde do Município, no sentido de
prestar esclarecimentos a esta Casa Legislativa, num prazo de quinze dias, sobre o
porquê dos medicamentos ainda não constarem nos PSF's.

JUSTIFICA TIV A

A reclamação da população é muito grande e constante. E algo deve ser
feito para que os medicamentos sejam distribuídos a toda população, assim como
informação da falta de médicos nos PSF's, principalmente no Mário Andreazza e no
Comercial Norte. Temos recebido constantes reclamações de usuários, dando conta que
os medicamentos de uso continuado não estão sendo distribuídos nas unidades dos PSF's
dos bairros. Por isso, esta Comissão de Saúde, faz apelo para que a medicação de uso
contínuo seja disponibilizada para a população.

Isto posto, prejudica sensivelmente o tratamento de pacientes que
dependem exclusivamente dessa medicação tão necessária e indispensável para a
sobrevivência deles. Pois, devido às complicações de saúde que essa sign ificativa parcela
da sociedade enfrenta, não pode ser interrupção sob pena de se agravar o estado de
saúde ou mesmo risco de morte. Sendo assim, esta Comissão de Saúde aguarda urgentes
providências, quanto a resolução dessa pendência.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2014.

'-.gwit:l&Rt~(CS) Membro (CS)

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br

: